
 

 
 
  

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Vážení čtenáři, 
 

vítejte u prvního vydání studentského periodického počinu Noviny 

Manažerské akademie. Cílem těchto novin je hovořit o tématech tak, 

aby naše spolužáky a učitele zaujaly. Proto jsme sestavili tým třech 

redaktorů, kteří budou na těchto novinách pracovat a budou se snažit, 

aby články byly zajímavé a jednoduché pro pochopení. 

 

Můžete si povšimnout, že v tomto výtisku jsou zahrnuty články 

s tématy patřící k měsícům minulého roku. To je bohužel způsobeno 

tím, že tvorba studentských novin je složitá věc, a proto jsme se 

rozhodli začít spíše „mega“ vydáním za měsíc říjen, listopad a prosinec. 

Což ale na druhou stranu způsobilo problém, že zprávy o historických 

výročích připomínáme se zjevným zpožděním, než se staly. Za to se 

hluboce omlouváme. 

 

V následujících měsících bychom rádi pokračovali ve vydávání novin 

minimálně každý měsíc, samozřejmě podle možností. Vždy se totiž 

může stát nějaká chybička nebo problém, se kterým jsme nepočítali a 

který může produkci novin zpomalit, v horším případě i klidně 

zastavit. Takže vás poprosíme, abyste nám odpustili, pokud nebudeme 

vždy stíhat. 

 

V případě zájmu kteréhokoli z vás o spolupráci s naší redakcí budeme 

velice rádi, když sepíšete seznam témat, na která byste se chtěli 

eventuálně zaměřit. Pokud bude váš seznam vyhovovat potřebám 

redakce, tak vás rádi uvítáme v našem týmu. 

 

Dále sháníme grafiky a ilustrátory, kteří by se do novinářského týmu 

přidali, jelikož noviny potřebují i trošku té vizuální stránky pro lepší 

dojem a zaujetí našich čtenářů. 

 

Doufáme, že vás Noviny Manažerské akademie nadchnou a že se 

z nich třeba i něco nového dozvíte. Proto vám přejeme pěkné počtení. 
 

 

 

 

 

 

-Šéfredaktor Zdeněk Hink 



 

Literární příloha 
 
 

Vážení čtenáři, 

  

na úvod bych vás chtěla seznámit s plánovaným zaměřením Literární přílohy, jež bude 

součástí každého vydání Novin Manažerské akademie. Mým cílem je vás seznamovat 

s osudy známých spisovatelů, a to spíše z pohledu, který nás mladé lidi oslovuje a zajímá 

(například problematika lásky, rodinných vazeb nebo užívání návykových látek). I taková 

témata se v životech autorů, o nichž se dnes v hodinách češtiny učíme, objevovala víc, než 

si někteří myslí. Dozvíte se o osobnostech, kteří prožili život plné vášně, odvahy a toužili 

své životní myšlenky vyjadřovat pomocí slov a sdílet je se svými čtenáři. I tím by si proto 

měli získat náš obdiv. Přeji příjemné čtení.  

 

V prvním čísle našich novin se podíváme na zoubek známému českému dramatikovi, 

režisérovi, herci, překladateli, novináři a divadelnímu kritikovi 19. století Josefu 

Kajetánu Tylovi.  

 

Josef Kajetán Tyl se narodil roku 1808 v Kutné Hoře. Jeho otec Jiří Tyl byl krejčí a 

vojenský muzikant. Jméno Kajetán získal Tyl až při biřmování. Josef Kajetán Tyl 

studoval na gymnáziu v Praze a v Hradci Králové, kde jedním z jeho profesorů byl 

významný český dramatik Václav Kliment Klicpera, jenž v Tylovi probudil velkou lásku 

k divadlu. Kvůli studiu filozofie se Tyl vrátil do Prahy, ale jeho láska k divadlu byla příliš 

silná. A tak se roku 1829 stal členem Hilmerovy kočovné divadelní společnosti. Zde také 

potkal životní lásku herečku Magdalénu Forchheimovou, kterou si musel urychleně vzít, 

jelikož byla těhotná. 

 

Život ale manželům Tylovým děti nepřál, neboť se miminko narodilo mrtvé a důsledkem 

těžkého porodu nemohla mít Magdaléna další děti.  Toto byla chvíle, kdy se domácnost 

Tylových razantně změnila. S manželi totiž žila Anna, mladší sestra Tylovy manželky 

Magdalény, s níž nakonec dramatik navázal milostný poměr (ovšem poznamenejme, že s 

vědomím Tylovy manželky). Z tohoto vztahu vzešlo celkem 8 dětí, z nichž ovšem jedno 

zemřelo předčasně. Na danou dobu tento podivný milostný trojúhelník fungoval celkem 

dobře, protože, jak vyplývá z dobových zdrojů, Magdaléna se faktem manželova poměru 

s její vlastní sestrou smířila, dokonce se podílela na výchově jejich dětí. 

 

V závěru života odešel Josef Kajetán Tyl z Prahy a založil si vlastní kočovnou hereckou 

společnost. Zanedlouho však těžce onemocněl. Své nemoci podlehl v pouhých 48 letech 11. 

července roku 1856 v Plzni, kde byl také pohřben.  

 

Nejznámější díla Josefa Kajetána Tyla: 

• Strakonický dudák aneb Hody divých žen 

• Fidlovačka aneb Žádný hněv a žádná rvačka (v této hře zazněla pozdější česká 

hymna Kde domov můj) 

• Paličova dcera  

 

Josef Kajetán Tyl se také proslavil známým citátem: „Láska je hladový strávník.“ 

 

 

 

Autorka: „Rose“ 



 

 

Mnichovská dohoda – historický kompromis 

 

Datum: 3. října 1938 
 

V tento den si připomínáme výročí podpisu tzv. Mnichovské 

dohody, který se odehrál před 85 lety. Tato dohoda byla vyjednána 

mezi Německem, Velkou Británií, Francií a Itálií v roce 1938 kvůli 

sporům ohledně Sudet (pohraničí tehdejšího Československa) s 

německým obyvatelstvem. Dohoda, která umožnila Německu 

anexi Sudet, je často kritizována jako selhání diplomatického 

tlaku nacistického Německa a začátek série událostí vedoucích 

k rozpoutání druhé světové války.  

 

Mnichovská dohoda nám v tento den připomněla, že kompromis 

ve jménu míru může mít dlouhodobě nepříznivé důsledky. Je to 

výzva k udržení pevného postavení ve svobodném světě a 

k ochraně míru a demokracie před agresivními režimy. 

 

Můj názor na tuto problematiku je takový, že Britové neměli 

Hitlerovi věřit. Už před Mnichovem zabralo Německo Rakousko, 

sice „mírumilovnou cestou“, ovšem i tak si Hitler rozšířil své 

území. Spojenci proto jednoduše měli odmítnout podepsání 

Mnichovské dohody. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor: Honza 



 

86. výročí úmrtí Tomáše Garrigua Masaryka 
 

Dne 14. září roku 1937 zemřel zakladatel a prezident Československé republiky 

Tomáš Garrigue Masaryk. Pro naši historii událost velice důležitá, bohužel však 

většinovou společností zapomenutá. Prezident Masaryk je stále i po více než 100 

letech od vyhlášení nezávislosti Československé republiky důležitou osobností 

našich dějin a ikonou demokracie a nezávislosti, hodnot, kterých bychom si měli 

vážit. Protože lidé zapomínají na to, že svoboda není jistota, ale věc, která se musí 

bránit. 

 

Pověst T. G. Masaryka se lidé snažili pošpinit již několikrát. V době první 

republiky po tragickém zásahu četníků v Duchcově v roce 1931 rozšířili komunisté 

slogan „Masaryk nechal střílet do dělníků.“ Němečtí nacionalisté v sudetském 

pohraničí se Masarykovu pověst snažili špinit prakticky neustále. Konrád Henlein 

nazval T. G. Masaryka diktátorem a prosazoval přesvědčení o tom, že Masaryk 

drží Němce v Československu jako rukojmí. Což při pohledu na Henleinovy 

politické cíle není překvapivý výrok.  

 

Po otisknutí hanlivého článku o Maďarsku v dobových československých novinách 

vyzval maďarský regent Miklós Horthy T. G. Masaryka na souboj v šermu. 

 

Za druhé světové války se nacisté snažili jakékoliv pozitivní projevy o Masarykovi 

cenzurovat, jelikož pomáhaly českým patriotům, kteří bojovali proti okupačním 

silám, posilovat síly v jejich statečném odboji. A nezapomeňme, že také dodávaly 

naději českému lidu ve vítězné osvobození. 

 

Za studené války samozřejmě také komunisté zevrubně bojovali proti čemukoliv 

připomínající Masaryka, jelikož jeho demokratická myšlenka samostatného 

Československa se režimu nehodila do narativu. Například konkrétně v Jihlavě 

nechali komunisté odstranit sochu T. G. M. Ta byla na své původní místo vrácena 

až několik let po tzv. sametové revoluci. 

 

Tomáš Garrigue Masaryk je reprezentací naší české národní myšlenky a je 

důležité si jej pamatovat, jelikož Masarykovo hrdinství na tuzemském i 

mezinárodním poli by nemělo být nikdy zapomenuto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor: Zdeněk 



 

Den otevřených dveří  

    
Dne 15. 11. 2023 proběhl na Manažerské akademii 

tak zvaný Den otevřených dveří. Nejspíše víte, o co 

jde, ale kdyby náhodou ne, tak tady máte 

vysvětlení.  

 

 

  

K čemu vůbec slouží tato akce?  

Den otevřených dveří je událost, která umožňuje 

rodičům, studentům a veřejnosti nahlédnout pod 

pokličku školního prostředí. Tato akce poskytuje 

příležitost k prohlídce školy, seznámení se s panem 

ředitelem, učiteli a studenty pro získání informací 

o nabízených oborech Manažerské akademie.  

  

A kdyby vás to velice zajímalo, což určitě zajímá, 

tak další Den otevřených dveří je 27. 1. 2024 a ne, že 

nám uděláte ostudu.   

 
Autor: Honza 



 

Hitlerův pivní puč aneb Kdy 

pivo a politika spojily síly  

Datum: 9. 11. 1923  

  
Úvod:  

Před 100 lety v roce 1923 se na politické scéně 

Německa odehrála událost, která byla zároveň 

kuriózní a historicky významná – pivní puč 

v Mnichově vedený Adolfem Hitlerem. Přestože 

se jednalo o neúspěšný pokus o převrat, událost 

měla dalekosáhlé důsledky pro budoucnost 

Německa a také samozřejmě pro celý svět.  

  

Kontext pivního puče:  

Po první světové válce bylo Německo ponořeno 

do politických a ekonomických problémů. 

Hyperinflace a sociální nestabilita vytvořily 

úrodnou půdu pro extremistické myšlenky a 

hnutí. V tomto kontextu se Adolf Hitler pokusil 

využít situace k prosazení svých politických cílů.  

  

 

  



 

Hitlerův převrat a pivní pochod:  

Na 8. a 9. listopadu 1923 přivedl Hitler své 

stoupence k pokusu o převrat v Mnichově, který 

začal v pivnici Bürgerbräukeller. Jeho cílem 

bylo převzít kontrolu nad bavorskou vládou a 

poté moc v celém Německu. Akce však selhala a 

Hitler byl zatčen.  

  

Důsledky a politický vliv:  

Pivní puč sice skončil neúspěchem, ale pro 

Hitlera to byla příležitost dostat se do povědomí 

německé veřejnosti a získat podporu. Během 

soudního procesu využil tribuny k propagaci 

svých národně socialistických myšlenek, což 

posílilo jeho politickou pozici, nakonec i nástup 

nacistické strany k moci v Německu v roce 1933.  

  

Závěr:  
Pivní puč v Mnichově v roce 1923 byl 

neúspěšným pokusem, který však ovlivnil 

politickou situaci v Německu. Vzpomínáme na 

tuto událost s odstupem 100 let a analyzujeme 

její důsledky pro historii a politiku.  

 

 
 

 

 

Autor: Honza 



 

Den D 
 

Den D se blíží. Ačkoliv je název totožný s vojenskou akcí z druhé 

světové války, tak se nemusíte bát, jelikož v tomto případě se 

o žádný dějepis nejedná. 

Jde totiž o školní akci, které se zúčastní studenti druhého, třetího 

a čtvrtého ročníku Manažerské akademie. Cílem akce je 

ve skupinách (tvořených třemi/čtyřmi členy) vytvořit pomyslnou 

vlastní firmu a podnikatelský plán, který pak daná skupina bude 

obhajovat před odbornou učitelskou komisí. Soutěžit se bude 

nejdříve ve třídním kole, ti nejúspěšnější posléze i ve kole školním. 

Je důležité poznamenat, že se jedná o výhradně týmovou práci 

nikoliv o samostatný projekt. Známku tedy dostanou všichni 

členové týmu stejnou. 

 

Prostor pro konzultace projektu je vyhrazen na čtvrtek 1. února a 

třídní kolo se bude konat o týden později, tedy 7. února. Datum 

konání školního kola bude ještě upřesněno. 

 

Pro bližší informace doporučujeme zapátrat ve svých školních e-

mailech, kde najdete stanovená pravidla zaslaná panem 

ředitelem. Dále v informacích najdete jména garantů, jichž se 

také můžete zeptat na jakékoliv otázky ohledně projektu, dále na 

kritéria hodnocení a jména stanovených hodnotitelů.  

 

Nakonec už pouze stačí popřát všem hodně štěstí při vytváření 

svých projektů a také kupu dobrých nápadů. 

 

 
Autor: Zdeněk 



 

Soutěž Best in English 
 

 

Dne 16. listopadu 2023 se konala soutěž Best in English, 

v níž mohli žáci prokázat své dovednosti v anglickém 

jazyce. Jednalo se o celosvětovou soutěž, které se 

zúčastnilo více než 24 tisíc studentů. Manažerskou 

akademii reprezentovalo celkem 30 studentů.  

 

Nejlepším studentem z naší školy byl Jakub Krul 

s celkovým počtem 108,5 bodu. 

 

I další studenti naší školy patřili mezi úspěšné řešitele: 

Veronika Dvořáková s 97 body 

Jakub Kubiska s 96 body 

Kateřina Zelená s 93,5 body 

 

 

Gratulujeme úspěšným řešitelům a děkujeme všem, kteří 

se zúčastnili. Pevně věříme, že příští rok těch bodů bude 

ještě více. 

 
 

 

Autoři: Honza a Zdeněk 



 

Káva na sekretariátu 
 

Káva je důležitou součástí dne mnoha z nás. 

Jelikož to náš úžasný pan ředitel ví, tak se rozhodl 

koupit kávovar, díky čemuž má každý ze studentů 

přístup k výborné kávě.  

 

 Mimo to, že se jedná o naprosto chuťově excelentní 

kávu, je také nutno pro nás studenty podotknout 

dostupnost její ceny. Levnější kávu vám totiž uvaří 

opravdu už jen v kavárně Poslanecké sněmovny 

v Praze. 

 

Stačí se tedy na závěr zeptat: 

„Přátelé, dá si někdo kvalitní brazilskou kávu?” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor: Zdeněk 



 

15 nejzajímavějších vánočních zvyků 

na světě 

Vánoce, nejkrásnější svátky roku, prožívá každý jinak, ale ve světě 

občas můžete narazit na tradice, které byste u nás jen těžko 

vysvětlovali. Možná se letos ještě moc rádi vrátíte k jablíčku, kaprovi 

a koledám. 

 

1. Na Islandu 

...nosí vánoční skřítci dárky hodným dětem, které si 

nachystaly za okno botu. Důležité také je, aby každý Islanďan 

dostal něco nového na sebe, jinak ho může sežrat vánoční 

kočka. 

 

2. V Bulharsku 

...se obyčejně při večeři spokojí s vepřovým a luštěninami. Tradičně 

založené rodiny mohou stolovat na ubruse položeným na zemi a 

podloženým slámou, což je vzpomínka na chlév, kde se narodil Ježíšek. 

 

3. V Austrálii 

...je výzdoba pohlednicová. Lidé si zaslaná vánoční přání vyvěšují do 

oken a soutěží, kdo jich má víc. 

 

4. V Anglii 

...je typickým vánočním pokrmem pečený krocan s ořechovou 

nádivkou, v žádném případě nesmí jako tečka tohoto 

hodování chybět tradiční pudink. Ten se připravuje již v 

době adventu a chodí ho míchat každý člen rodiny. Přitom 

vyslovuje své přání. 

 



 

5. Na Ukrajině 

...je častou dekorací na stromcích umělý pavouk a 

pavučina. Věří se, že pokud najdete ráno na Vánoce 

pavučinu, přinese vám štěstí. 

 

6. V Norsku 

...podle legendy na Štědrý večer vycházejí zlé čarodějnice a hledají 

košťata, na kterých by se proletěly. Proto musí být všechna košťata v 

domě pečlivě schovaná. Zatímco košťata Norové schovávají, svou 

vlajku milují, proto bývá hlavním prvkem na vánočních řetězech, ale i 

na sloupech před domem. 

 

7. V Litvě 

...je tradicí vlečení dřevěné klády (symbol problémů a neštěstí). Zpívají 

se lidové písně za doprovodu různých hudebních nástrojů. Rodiny, 

sousedé a přátelé se pak sejdou, popřejí si navzájem vše dobré a 

společně polena spálí, aby zahnali neštěstí a problémy na příští rok. 

 

8. Ve Venezuele 

...přesněji v hlavním městě Caracas chodí všichni věřící časně ráno do 

kostela, a to od 16. prosince až do Štědrého dne. Zajímavé však je, jak 

se tam dopravují. Do kostela totiž jezdí na bruslích. Do osmi hodin jsou 

dokonce uzavřené některé cesty, aby byla jízda bezpečnější. 

 

9. V Itálii 

...končí vánoční čas 6. ledna na svátek Tří králů, kdy také 

přichází komínem čarodějnice Befana a hodným dětem 

naděluje dárky do připravených ponožek.    

   

 

 



 

10. V Dánsku 

...lidé o silvestrovské noci chodí po domech svých přátel a 

za dveřmi jim rozbíjejí porcelán. Čím větší hromadu 

střepů tam pak majitelé domů najdou, tím větší radost 

mají, jelikož to znamená více štěstí v dalším roce. 

 

11. V Rusku 

...je Štědrý den obyčejným pracovním dnem. Pravoslavné Vánoce totiž 

připadají až na 6. a 7. ledna. Dárečky v Rusku dostanou děti až 7. 

ledna. Přiveze jim je Děda Mráz, který přijíždí na saních z Čukotky, 

má na sobě bílý kožich a beranici a doprovází ho krásná Sněhurka. 

 

12. Na Filipínách 

...byste tradiční menu na jídelním stole o vánočních svátcích hledali 

marně. Každý vybírá podle toho, co mu chutná a především, co mu 

peněženka dovolí. Jeden společný prvek však přece jen k vánoční 

tradici patří: hrnek sladké lepivé rýže, která symbolizuje rodinnou 

soudržnost. 

 

13. Na Havaji 

...panuje zvyk pořídit si domů na Vánoce akvárium s ostencem 

běloskvrnným. Vánoce tady navíc začínají s příjezdem Vánoční lodi, 

což je loď přivážející obrovský náklad tradičních vánočních pokrmů. 

Santa Claus sem přijíždí rovněž po vodě ve svém člunu. 

 

14. V Argentině 

...je štědrovečerní večeře nejčastěji servírovaná v 

zahradách. Mezi tradiční jídla patří pečené selátko nebo 

pro nás exotická pečínka z páva. Pavím peřím bývá často 

dekorován i vánoční stůl. 

 



 

15. Ve Španělsku 

...patří k nejdůležitějším rituálům losování šťastných čísel vánoční 

loterie, která je nejstarší a největší loterií na světě. Dne 

22. prosince jsou rozdělovány miliardy mezi velké 

množství výherců. 

 

 

Ať budete o Vánocích kdekoli na světě, užijte si je co nejlépe. 

 

 

 
    

 

 

 

 

            

 

Autor: Anonym 

 

 

 

 

 

 

Poznámka šéfredaktora: Jak již bylo řečeno v úvodu, tak 

články jsou tematicky zaměřené na měsíce minulého roku. 

Původně jsme počítali s vydáním novin ještě před Vánoci, 

proto to přání na konci. Bohužel se nám nepovedlo kvůli jistým 

komplikacím noviny dokončit před 22. prosincem. Nicméně, 

ony se ty Vánoce tak jako tak opět blíží, jelikož budou přesně 

za 11 měsíců 😊. 
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Zástupce šéfredaktora – Jan Varhaník 

 

 
86. výročí úmrtí Tomáše Garrigua Masaryka 

 
Šéfredaktor – Zdeněk Hink 

 

 

Den otevřených dveří 
 

Zástupce šéfredaktora – Jan Varhaník 

 

 
Hitlerův pivní puč aneb Kdy pivo a politika spojily síly 

 

Zástupce šéfredaktora – Jan Varhaník 

 

 

Den D 

 
Šéfredaktor – Zdeněk Hink 

 

 



 

Soutěž Best in English 

 
Šéfredaktor – Zdeněk Hink 

Zástupce šéfredaktora – Jan Varhaník 

 

 
Káva na sekretariátu 

 

Šéfredaktor – Zdeněk Hink 

 

 
15 nejzajímavějších vánočních zvyků na světě 

 

Tento článek byl napsán osobou mimo naši redakci, která si 

přála zůstat v anonymitě. 
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